
　4.　附属明細書

　　　　　　公益社団法人 日本チアリーディング協会

　　　　令和４年度　決算報告書 
　　　　　　　　(自　令和４年４月１日　　至　令和５年３月３１日)

　1.　貸借対照表

　2.　正味財産増減計算書

　3.　財務諸表に対する注記



(公社)日本チアリ－ディング協会 　　　　　　(単位:円)
　　　当　年　度 　　　前　年　度 　　　　増　　減

（a） （b） （a）－（b）
Ⅰ　資産の部
　　　1　流動資産
　　　　　　現金預金 37,272,540 37,264,365 8,175
　　　　　　未収入金 2,250,000 9,877,737 △ 7,627,737
　　　　　　前払費用 4,899,894 916,263 3,983,631
　　　　　　仮払金 112,053 193,096 △ 81,043
　　　　　　立替金 6,600 202,820 △ 196,220
　　　　流動資産合計 44,541,087 48,454,281 △ 3,913,194

　　　2　固定資産
　　　　(1)　基本財産
　　　　　　定期預金 20,228,068 20,227,664 404
　　　　基本財産合計 20,228,068 20,227,664 404
　　　　(2)　その他固定資産
　　　　　　電話加入権 74,984 74,984 0
　　　　　　保　証　金 1,908,000 1,908,000 0
　　　　その他固定資産合計 1,982,984 1,982,984 0
　　　　固定資産合計 22,211,052 22,210,648 404
　　　　資産合計 66,752,139 70,664,929 △ 3,912,790

Ⅱ　負債の部
　　　1　流動負債
　　　　　　未払費用 11,792,411 18,458,751 △ 6,666,340
　　　　　　前受金 7,487,000 11,175,041 △ 3,688,041
　　　　　　預り金 2,561,349 1,581,570 979,779
　　　　　　仮受金 434,176 700,930 △ 266,754
　　　　流動負債合計 22,274,936 31,916,292 △ 9,641,356
　　2　負債合計 22,274,936 31,916,292 △ 9,641,356

Ⅲ　正味財産の部
　　　1　一般正味財産 44,477,203 38,748,637 5,728,566
　　　　正味財産合計 44,477,203 38,748,637 5,728,566

　　　　負債及び正味財産合計 66,752,139 70,664,929 △ 3,912,790

貸　借　対　照　表　
令和5年3月31日現在

　　科　　　　目



（公社）日本チアリーディング協会 (単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　　（１）経常収益

　　　　　　　　　基本財産運用益 404 404 0

          　 　　　入会金収入 237,500 215,000 22,500

　　　　　　　　　会費収入 8,225,000 8,204,000 21,000

　　　　　　　　　事業収入 185,102,625 134,821,710 50,280,915

　　　　　　　　　補助金等収入 7,976,536 9,862,702 △ 1,886,166

　　　　　　　　　共催・協賛金収入 5,611,400 7,000,000 △ 1,388,600

　　　　　　　　　給付金収入 4,398,000 12,980,000 △ 8,582,000

　　　　　　　　　雑収入 583,697 928,352 △ 344,655

　　　　　　　　　寄付金収入 100,000 0 0

　　　　 経常収益計 212,235,162 174,012,168 38,122,994

　　（２）経常費用

　　　　　　事業費 191,277,777 167,327,544 23,950,233

　　　　　　　　　役員報酬 20,680,500 17,280,000 3,400,500

　　　　　　　　　給料手当 31,742,381 32,725,038 △ 982,657

　　　　　　　　　設営費 28,323,755 31,128,190 △ 2,804,435

　　　　　　　　　福利厚生費 8,069,615 6,954,334 1,115,281

　　　　　　　　　賃借料 35,518,574 30,079,230 5,439,344

　　　　　　　　　旅費交通費 18,477,811 17,853,145 624,666

　　　　　　　　　租税公課 6,659,860 1,613,130 5,046,730

　　　　　　　　　保険料 3,551,101 2,602,621 948,480

　　　　　　　　　通信運搬費 7,069,126 5,227,621 1,841,505

　　　　　　　　　支払報酬 9,974,941 7,733,138 2,241,803

　　　　　　　　　消耗品費 5,950,133 5,154,722 795,411

　　　　　　　　　支払手数料 3,217,679 2,643,618 574,061

　　　　　　　　　図書製作費 6,655,550 2,093,350 4,562,200

　　　　　　　　　雑費 5,386,751 4,239,407 1,147,344

　　　　　　管理費 15,228,819 11,675,228 3,553,591

　　        　　　 役員報酬 3,649,500 3,040,000 609,500

                    給料手当 5,601,597 4,148,927 1,452,670

                    福利厚生費 1,056,048 967,231 88,817

                    賃借料 1,359,967 1,331,280 28,687

                    支払報酬 1,442,990 1,202,141 240,849

                    旅費交通費 321,058 110,071 210,987

                    租税公課 1,175,190 284,670 890,520

                    雑費 622,469 590,908 31,561

　　　 　経常費用計 206,506,596 179,002,772 27,503,824

　 当期経常増減額 5,728,566 △ 4,990,604 10,619,170

　２．経常外増減の部

　　（１）経常外収益 0 0 0

　　（２）経常外費用 0 0 0

　　　　当期経常外増減額 0 0 0

　　　　当期一般正味財産増減額 5,728,566 △ 4,990,604 10,619,170

　　　　一般正味財産期首残高 38,748,637 43,739,241 △ 4,990,604

　　　　一般正味財産期末残高 44,477,203 38,748,637 5,728,566

Ⅱ 指定正味財産増減の部

　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0

　　　　指定正味財産期首残高 0 0 0

　　　　指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 44,477,203 38,748,637 5,728,566

令和４年度正味財産増減計算書
(令和4年4月1日から令和5年3月31日まで）



（公社）日本チアリーディング協会 (単位：円）

科　　　　目 公益目的事業 収益事業 法人会計 合　　　計

Ⅰ 一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　　（１）経常収益

　　　　　　基本財産運用益 202 0 202 404
          　 入会金収入 118,750 0 118,750 237,500
　　　　　　会費収入 4,112,500 0 4,112,500 8,225,000

　　　　　　事業収入 159,199,105 0 25,903,520 185,102,625
　　　　　　補助金等収入 7,976,536 0 0 7,976,536

　　　　　　共催・協賛金収入 5,611,400 0 0 5,611,400
　　　　　　給付金収入 4,398,000 0 0 4,398,000
　　　　　　雑収入 583,697 0 0 583,697

　　　　　　寄付金収入 100,000 0 0 100,000
　　　　 経常収益計 182,100,190 0 30,134,972 212,235,162

　　（２）経常費用
　　　　　　事業費

　　　　　　　　　役員報酬 20,680,500 0 0 20,680,500
　　　　　　　　　給料手当 31,742,381 0 0 31,742,381

　　　　　　　　　設営費 28,323,755 0 0 28,323,755
　　　　　　　　　福利厚生費 8,069,615 0 0 8,069,615

　　　　　　　　　賃借料 35,518,574 0 0 35,518,574

　　　　　　　　　旅費交通費 18,477,811 0 0 18,477,811
　　　　　　　　　租税公課 6,659,860 0 0 6,659,860

　　　　　　　　　保険料 3,551,101 0 0 3,551,101

　　　　　　　　　通信運搬費 7,069,126 0 0 7,069,126

　　　　　　　　　支払報酬 9,974,941 0 0 9,974,941

　　　　　　　　　消耗品費 5,950,133 0 0 5,950,133
　　　　　　　　　支払手数料 3,217,679 0 0 3,217,679

　　　　　　　　　図書製作費 6,655,550 0 0 6,655,550
　　　　　　　　　雑費 5,386,751 0 0 5,386,751

　　　　　　　 事業費計 191,277,777 0 0 191,277,777

　　　　　　管理費

　　        　　　 役員報酬 0 0 3,649,500 3,649,500

                    給料手当 0 0 5,601,597 5,601,597
                    福利厚生費 0 0 1,056,048 1,056,048
                    賃借料 0 0 1,359,967 1,359,967
                    支払報酬 0 0 1,442,990 1,442,990

                    旅費交通費 0 0 321,058 321,058

                    租税公課 0 0 1,175,190 1,175,190

                    雑費 0 0 622,469 622,469

　　　　　　   管理費計 0 0 15,228,819 15,228,819
　　　 　経常費用計 191,277,777 0 15,228,819 206,506,596
　 当期経常増減額 △ 9,177,587 0 14,906,153 5,728,566

　２．経常外増減の部
　　（１）経常外収益 0 0 0 0

　　（２）経常外費用 0 0 0 0
　　　　当期経常外増減額 0 0 0 0
　　　　当期一般正味財産増減額 △ 9,177,587 0 14,906,153 5,728,566

　　　　一般正味財産期首残高 △ 9,033,249 0 47,781,886 38,748,637
　　　　一般正味財産期末残高 △ 18,210,836 0 62,688,039 44,477,203

Ⅱ 指定正味財産増減の部

　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0
　　　　指定正味財産期首残高 0 0 0 0
　　　　指定正味財産期末残高 0 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 △ 18,210,836 0 62,688,039 44,477,203

令和４年度正味財産増減計算書内訳表
 （令和４年4月1日から令和5年3月31日まで）



1.　重要な会計方針
　　(1)　固定資産の減価償却の方法　
　　　　　法人税法に定める有形固定資産の内、建物、建物附属設備は、定額法、その他は、　

　　(2)　消費税等の会計処理
　　　　　税込方式を採用している。

2.　基本財産の増減及びその残高は次のとおりである。
前期末残高 増加額 減少額 当期末残高

　基本財産 20,227,664 404 20,228,068
　　　定期預金 20,227,664 404 20,228,068
　　　合　　　計 20,227,664 404 20,228,068

3.　次期繰越収支差額の内容は、次のとおりである。
科　　　　目 前期残高 当期末残高
現金預金 37,264,365 37,272,540
未収入金 9,877,737 2,250,000
仮 払 金 193,096 112,053
立 替 金 202,820 6,600
前払費用 916,263 4,899,894

合  計 48,454,281 44,541,087

未払費用 18,458,751 11,792,411
前 受 金 11,175,041 7,487,000
預 り 金 1,581,570 2,561,349
仮受金　 700,930 434,176
合  計 31,916,292 22,274,936

次期繰越収支差額 16,537,989 22,266,151

4. 補助金等収入の内訳は次のとおりである。
2,640,536
4,986,000

300,000
50,000

7,976,536合　　計

財務諸表に対する注記

　　　　　定率法、無形固定資産は、定額法により減価償却を行っている。

スポーツ庁
独立行政法人日本スポ－ツ振興センタ－

公益財団法人日本オリンピック委員会
公益財団法人日本スポーツ協会



1.　基本財産の明細

　　

                                                         附属明細書

　　「財務諸表に対する注記」に記載している為、記載を省略する。


